
ประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

เรื่อง   นโยบายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ 

(Net Zero Greenhouse Gas Emissions) พ.ศ. ๒๕๖๘
__________________________________________________________

ด้วยมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงมี วิ สั ยทั ศน์ ในการเป็นมหาวิทยาลัยชั้นนำของอาเซียนที่
ได้รับการยอมรับในระดับนานาชาติ มุ่งมั่นพัฒนาเพื่อความเป็นอยู่ที่ดีและอนาคตที่ยั่งยืน    มหาวิทยาลัยมี
ความมุ่งมั่นที่จะขับเคลื่อนมหาวิทยาลัยตามแนวทาง ๑๗ เป้าหมายของการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable
Development Goals: SDGs)  โดยได้ตระหนักถึงผลกระทบจากสภาวะการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศจาก
ปรากฏการณ์ก๊าซเรือนกระจก และมุ่งสู่การเป็น  MFU Net Zero Campus โดยตั้งเป้าหมายการบรรลุเป้า
หมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ภายในปี ๒๐๓๑ (พ.ศ. ๒๕๗๔) และปริมาณการ
ปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Greenhouse Gas Emissions) ภายในปี ๒๐๕๐ (พ.ศ.
๒๕๙๓)

ดั งนั้ น  การจะนำพามหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง บรรลุเป้าหมายสู่การเป็น MFU Net
Zero Campus อย่างมีคุณภาพและยั่งยืน จำเป็นอย่างยิ่ งที่จะต้องบูรณาการความร่วมมือจากทุกภาคส่วน
ในมหาวิทยาลัย เพื่อขับเคลื่อนภารกิจของมหาวิทยาลัยสอดคล้องกับหลักการของความเป็นกลางทางคาร์บอน
และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๔๑ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนมหาวิทยาลัย
แม่ฟ้ าหลวงสู่  Ne t  Ze ro  Campus   เมื่ อ วั นที่  ๒๗  มี น าคม  ๒๕๖๘ จึ งออกประกาศ ไว้  ดั ง
ต่ อ ไปนี้

ข้อ ๑ ขับเคลื่อนการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยให้สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนา
ที่ยั่งยืน โดยดำเนินการตามแนวทางแผนการขับเคลื่อนมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงสู่การเป็น Net Zero
Campus ระยะ ๓ ปีแรก (พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙) พ.ศ. ๒๕๖๘ และฉบับเพิ่มเติมที่จะมีในคราวต่อไป

ข้อ ๒ ส่งเสริมความร่วมมือในการรับมือกับผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิ
อากาศ (Climate Change) จากการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากกิจกรรมของมหาวิทยาลัย

ข้อ ๓ ส่งเสริมการดูดกลับก๊าซเรือนกระจก (Greenhouse Gas Removal) โดยการ
เพิ่มพื้นที่สีเขียวของพื้นที่อาคาร  เพิ่มการปลูกต้นไม้  ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมการปลูกป่าชุมชนเพื่อ
ส่งเสริมการเพิ่มพื้นที่ในการดูดซับก๊าซเรือนกระจก

ข้อ ๔ การจัดสรรงบประมาณของมหาวิทยาลัย จะให้ความสำคัญกับโครงการหรือ
กิจกรรมที่สนับสนุนต่อนโยบาย Net Zero Campus

ข้อ ๕ ส่งเสริมให้ทุกหน่วยงานมีส่วนร่วมและให้ความร่วมมือในการขับเคลื่อนมหา
วิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ โดยมี
เป้าหมายและรูปแบบการทำงานร่วมกันที่ชัดเจน ผ่านการบูรณาการภารกิจของหน่วยงานเข้ากับหลักการของ
Net Zero Campus

ข้อ ๖ ส่งเสริมให้ทุกหน่วยงานลดการดำเนินกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมโดย
ดำเนินกิจกรรมให้สอดคล้องกับหลักการของแนวทางสู่องค์กรคาร์บอนต่ำ การใช้ทรัพยากรหมุนเวียน และการ
สร้างคุณค่าเชิงบวกด้านความหลากหลายทางชีวภาพและบริการจากระบบนิเวศ



ข้อ ๗ ส่งเสริมให้ทุกหน่วยงานที่จัดกิจกรรมหรือโครงการ ให้จัดงานโดยยึดหลัก
ของ    Zero Waste เป็นสำคัญ โดยลดการสร้างขยะและลดการใช้พลาสติกแบบใช้ครั้งเดียวทิ้ง รวมถึง
จัดตั้งจุดคัดแยกขยะภายในบริเวณที่จัดงาน

           /ข้อ ๘ ...








- 
๒
 -




ข้ อ  ๘   ส่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากรและนักศึกษาลดการสร้างขยะ โดยการใช้ถุง
ผ้า กระบอกน้ำหรือแก้วน้ำส่วนตัว กล่องใส่อาหารและอุปกรณ์ส่วนตัว  เมื่อซื้อสินค้าภายในมหาวิทยาลัย
แม่ฟ้าหลวงและโรงพยาบาลศูนย์การแพทย์มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

ข้อ ๙ ส่งเสริมและสนับสนุนให้ทุกหน่วยงานให้ตั้งจุดคัดแยกขยะภายในหน่วยงานของตนเอง

ข้อ ๑๐ ส่งเสริมให้ร้านค้าภายในมหาวิทยาลัยและโรงพยาบาลศูนย์การแพทย์
มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง ใช้ผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและลดการใช้วัสดุที่ก่อให้เกิดขยะแบบ
ใช้ครั้งเดียวทิ้ง เช่น ช้อนส้อมและตะเกียบแบบใช้ครั้งเดียวทิ้ง (Single Use)

ข้อ ๑๑ ส่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากร นักศึกษา และร้านค้าภายในมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง
และโรงพยาบาลศูนย์การแพทย์มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง ดำเนินการคัดแยกขยะ ดังต่อไปนี้

๑๑.๑ เทน้ำ น้ำแข็ง และเครื่องดื่มก่อนทิ้งแก้ว ขวด หรือภาชนะบรรจุ
๑๑.๒ แยกเศษอาหารใส่ในภาชนะที่จัดเตรียมไว้
๑๑.๓ แยกขยะรีไซเคิลที่ขายได้  ได้แก่ ขวดพลาสติก ขวดแก้ว กระป๋อง แก้วพลาสติกก

ล่องกระดาษ ที่สะอาด ไม่ปนเปื้อนน้ำมันหรือเศษอาหาร ใส่ในภาชนะที่จัด
เตรียมไว้

๑๑.๔ แยกขยะอันตราย ได้แก่ หลอดไฟ แบตเตอรี่ ภาชนะบรรจุสารเคมี และขยะ
อิเล็กทรอนิกส์ ไปทิ้งในจุดที่กำหนด

๑๑.๕ แยกขยะประเภทอื่น ๆ ตามที่กำหนดขึ้นเพิ่มเติมในบางพื้นที่  เช่น
สารเคมีในห้องปฏิบัติการ ขยะติดเชื้อในโรงพยาบาล ตะเกียบและไม้เสียบใน
โรงอาหาร 

ข้อ ๑๒  ขยะทั่วไปที่เหลือจากการคัดแยกขยะ  จะถูกเก็บและขนย้ายไม่ให้ตกค้าง
ในมหาวิทยาลัย เพื่อนำไปกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป

ข้อ ๑๓ รายได้ที่เกิดจากการจำหน่ายขยะที่คัดแยกแล้ว มหาวิทยาลัยจะนำเข้าเป็นรายได้
ของมหาวิทยาลัยต่อไป โดยจะเก็บข้อมูลว่าเป็นผลจากการดำเนินการส่งเสริมเรื่องการคัดแยกขยะภายในมหาวิทยาลัย

ข้อ ๑๔ ให้คณะทำงานขับเคลื่อนมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงสู่  Net Zero Campus มีหน้าที่
กำกับติดตาม จัดทำข้อเสนอแนะ และรายงานผลการดำเนินงานติดตามงานการพัฒนามหาวิทยาลัยสู่การเป็น
Net Zero Campus  ต่อมหาวิทยาลัย ผ่านช่องทางต่าง ๆ เช่น การประชุมของคณะกรรมการขับ
เคลื่อนมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงสู่  Net Zero Campus  การรายงานผลการดำเนินการของหน่วยงานต่อที่
ประชุม
ผู้บริหาร และให้มีการสื่อสารการดำเนินงานผ่านช่องทางต่าง  ๆเช่น e-Office, e-mail, Website, Facebook และ
สื่อสังคมออนไลน์อื่น ๆ เพื่อให้ เกิดการปรับปรุงการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และเพื่อแสดงจุดยืนของ
มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงในบทบาทของการขับเคลื่อนมหาวิทยาลัยสู่การเป็น Net Zero Campus

จึงประกาศมาเพื่อทราบและปฏิบัติโดยทั่วกัน

 ประกาศ ณ  วันที่  
๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.มัชฌิมา นราดิศร)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง



๗ พ.ค. ๖๘ เวลา 
๑๒:๔๙:๒๙ 
(e-Office TSA) Personal PKI-LN

Signature Code : Gak5y-7YOi8-fVUkY-6LQGS





